


1. Общие положения 

 1.1. Официальные спортивные мероприятия города Москвы по каратэ 

(далее – Cоревнования) организуются и проводятся на основании предложений 

региональной общественной организации «Московская федерация каратэ» 

(распоряжение Департамента спорта города Москвы «О государственной 

аккредитации региональных спортивных федераций») от 28 октября 2020 № 309  

в соответствии с: 

- Федеральным законом Российской Федерации от 4 декабря 2007 № 329-ФЗ 

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; 

- Законом города Москвы от 15 июля 2009 г. № 27 «О физической культуре 

и спорте в городе Москве»; 

- Единым календарным планом физкультурных, спортивных и массовых 

спортивно-зрелищных мероприятий города Москвы на 2023 год (далее – ЕКП); 

- настоящим Положением об официальных спортивных соревнований 

города Москвы по каратэ на 2023 год (далее – Положение); 

- Правилами вида спорта «каратэ», утвержденными приказом Министерства 

спорта Российской Федерации от 7 августа 2020 г. № 612 (далее – Правила). 

1.2. Целью организации и проведения Соревнований является развитие 

 и популяризация вида спорта «каратэ» в городе Москве. 

1.3. Задачами проведения соревнований являются: 

- выявление сильнейших спортсменов для формирования списков 

кандидатов в спортивную сборную команду города Москвы по каратэ; 

- отбор сильнейших спортсменов в спортивные сборные команды города 

Москвы для подготовки к всероссийским спортивным соревнованиям и участия           

в них от города Москвы; 

- подготовка спортивного резерва по каратэ; 

- приобретение соревновательного опыта и повышение уровня спортивного 

мастерства спортсменов города Москвы; 

- привлечение максимально возможного числа москвичей к занятиям каратэ, 

их мотивация к систематическим занятиям спортом и здоровому образу жизни.  

1.4. В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 26.2 329-ФЗ 

 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» запрещается 

оказывать противоправное влияние на результаты спортивных соревнований. 

 

2. Права и обязанности организаторов. 

 

2.1 Общее руководство подготовкой и проведением Соревнований 

осуществляет Региональная спортивная общественная организация «Московская 

федерация каратэ» (далее – Федерация) при поддержке Департамента спорта 

города Москвы (далее – Москомспорта) в лице Государственного казенного 

учреждения города Москвы «Центра спортивных инновационных технологий и 

подготовки сборных команд» Департамента спорта города Москвы (далее – ГКУ 

«ЦСТиСК» Москомспорта). 

2.2. Непосредственное проведение Соревнований возлагается  

на главную судейскую коллегию (далее – ГСК), утвержденную Федерацией. 

Функции главного судьи: 



- проверяет готовность к спортивным соревнованиям всех помещений, 

оборудования, инвентаря, соответствия их требованиям Правил, составляет Акт 

приема места проведения Cоревнований за сутки до начала спортивного 

соревнования и за 3 часа, при наличии необходимой документации; 

- отменяет проведение Cоревнований, если место проведения 

Cоревнований, оборудование или инвентарь не отвечают требованиям 

законодательства Российской Федерации в сфере безопасности при проведении 

официальных спортивных мероприятий, Положению и Правилам до их начала, 

(решение принимается совместно с представителями проводящих организаций 

Федерации по виду спорта и ГКУ «ЦСТиСК Москомспорта); 

Обладает иными правами и обязанностями в соответствии с правилами вида 

спорта. Ответственность за медицинское обеспечение возлагается на главного 

врача Cоревнований. 

 

3. Обеспечение безопасности участников и зрителей  

3.1. Спортивные соревнования, включенные в ЕКП, проводятся на 

спортивных сооружениях, внесенных во всероссийский реестр объектов спорта, 

отвечающих требованиям соответствующих правовых актов, действующих на 

территории Российской Федерации по вопросам обеспечения общественного 

порядка и безопасности участников и зрителей, а также при условии наличия 

актов готовности физкультурного и спортивного сооружения к проведению 

мероприятий, утвержденных в установленном порядке. 

3.2. Спортивные соревнования проводятся в соответствии с утвержденным 

Положением о проведении данных мероприятий. 

3.3. При проведении спортивных соревнований строго руководствоваться: 

- Постановлением Правительства Москвы от 30 августа 2011 г. № 390-ПП 

«Об утверждении Порядка организации и проведения официальных 

физкультурных, спортивных и массовых спортивно-зрелищных мероприятий, а 

также официальных значимых физкультурных, спортивных 

и массовых спортивно-зрелищных мероприятий города Москвы»; 

- Распоряжением Мэра Москвы от 5 октября 2000 г. № 1054-РМ 

 «Об утверждении Временного положения о порядке организации и проведения 

массовых культурно-просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и 

рекламных мероприятий в г. Москве»; 

- Приказом Минспорта России от 26 ноября 2014 г. № 948 «Об утверждении 

Типовой инструкции по обеспечению общественного порядка и общественной 

безопасности на объекте спорта при проведении официальных спортивных 

соревнований»; 

- Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации  

от 17 ноября 2015 г. № 1092 «Об утверждении требований к отдельным объектам 

инфраструктуры мест проведения официальных спортивных соревнований и 

техническому оснащению стадионов для обеспечения общественного порядка и 

общественной безопасности». 

3.4. Не допускается проведение Соревнований в отсутствии: 

- уведомления соответствующего территориального органа Министерства 

внутренних дел Российской Федерации на районном уровне о месте, дате и сроке 

проведения соревнований в порядке, установленном Федеральным законом  



от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации»; 

- плана мероприятий, утвержденного организаторами соревнований 

совместно с собственником (пользователем) объекта спорта по согласованию  

с территориальными органами внутренних дел в соответствии с типовым планом 

мероприятий и с учетом Положения о соревнованиях; 

- акта готовности спортивного сооружения к проведению спортивного 

соревнования за сутки и за три часа до начала спортивного соревнования, а также 

на объектах спорта не оборудованных в соответствии с требованиями к 

отдельным объектам инфраструктуры мест проведения официальных спортивных 

соревнований и техническому оснащению стадионов для обеспечения 

общественного порядка и общественной безопасности, утвержденных Приказом 

Министерства внутренних дел Российской Федерации от 17 ноября 2015 г.  

№ 1092. 

3.5. Оказание скорой медицинской помощи на Соревнованиях 

осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 23 октября 2020 г. № 1144н «Об утверждении порядка 

организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической 

культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского 

осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической 

культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в 

физкультурных и спортивных мероприятиях». 

3.6. Основанием для допуска спортсмена к Соревнованиям по медицинским 

заключениям является заявка на участие в соревнованиях с отметкой «допущен» 

напротив каждой фамилии спортсмена, заверенная подписью врача по 

спортивной медицине и его личной печатью. Заявка на участие в спортивных 

соревнованиях подписывается врачом по спортивной медицине с расшифровкой 

фамилии, имени, отчества (при наличии) и заверяется печатью медицинской 

организации, имеющей лицензию на осуществление медицинской деятельности, 

предусматривающей работы (услуги) по лечебной физкультуре и спортивной 

медицине. 

3.7. Во время проведения Соревнований присутствие спортивного врача или 

бригады скорой помощи обеспечивается за счет ГКУ «ЦСТиСК» Москомспорта. 

Машина скорой помощи располагается вблизи  

от служебного входа в спортивное сооружение. Организаторы соревнования 

должны обеспечить: 

- условия беспрепятственного въезда и отъезда машины скорой помощи  

с территории спортивного сооружения; 

- место для спортивного врача или бригады скорой помощи вблизи 

 от соревновательной площадки. 



 

 

 4.Общие сведения об официальных спортивных соревнованиях города Москвы 

№ 

п/п 

Место проведения 

спортивных 

соревнований 

(адрес, 

наименование 

спортивного 

сооружения) 

 

 

Планируемое 

количество 

участников 

спортивного 

соревнования 

(чел) 

Состав команд, участников 
Спорт. 

квалификация 

спортсменов 

в 

соответствии 

с ЕВСК 

(спорт. Разряд, 

не ниже б/р ) 

 

Группы 

участников 

по полу и 

возрасту 

(в 

соответствии 

с ЕВСК) 

 

Программа соревнования 

всего 

в т.ч. Сроки 

проведения, 

дата приезда и 

дата отъезда 

(при 

необходимости) 

Наименование спортивной 

дисциплины 

(в соответствии с ВРВС) 

Номер-код 

спортивной 

дисциплины 

(в соответствии с 

ВРВС) 

Количество 

видов 

программы 

 

спортсменов 

(муж/жен) 

 

тренеров 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Первенство Москвы (р/н 2274) 

1. 

Олимпийский 

центр имени 

Братьев 

Знаменских, 
ул. Стромынка, 

д.4 стр.1 

 

450 400  (250/150) 36 

б/р 

 
Юноши, 

девушки 
(10-

11лет) 

05 марта 
2023 г. 

Ката 

командные соревнования по ката 

 
 

 

1750341611Я 

1750351811Я 

  
б/р 

 

 

 

Юноши, 

девушки 

(12-13 
лет) 

Ката 

весовая категория 40 кг 

весовая категория 42 кг 

весовая категория 45 кг 

весовая категория 47 кг 

весовая категория 50 кг 

весовая категория 55 кг 

весовая категория 47+ кг 

весовая категория 55+ кг 
командные соревнования по ката 

1750341611Я 

1750021811Ю 

1750011811Д 

1750031811Ю 

1750051811Д 

1750071811С 

1750131611С 

1750041811Д 

1750081811Ю 

1750351811Я 

Чемпионат Москвы (р/н 2172) 

 

2. 

ЧУ «УФОК 

«Черемушки»

МФП 

г. Москва, ул. 

Профсоюзная, 

дом 62, кор.5 
 

287 220 (150/70) 36 II 
Мужчины 

и 

женщины 

26 марта 
2023 г. 

ката 

весовая категория 50 кг 

весовая категория 55 кг 

весовая категория 60 кг 

весовая категория 61 кг 

весовая категория 67 кг 

весовая категория 68 кг 

весовая категория 75 кг 

весовая категория 84 кг 

весовая категория 68+ кг 

весовая категория 84+ кг 
командные соревнования по кумитэ 

командные соревнования по ката 

1750341611Я 

1750071811С 

1750131611С 

1750181811А 

1750201611С 

1750221611А 

1750231811С 

1750271611А 

1750321811А 

1750241811С 

1750331811А 

1750361811Л 

1750351811Я 

 

 



 

  

Первенство Москвы (р/н 54124) 

3. 

ЧУ «УФОК 

«Черемушки»

МФП 

 г. Москва, ул. 

Профсоюзная, 

дом 62, кор.5 

 

386 350 (200/150) 36 

1 юн 
Юноши, 

девушки 

(14-15лет) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
14-15 

октября 
2023г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ката 

весовая категория 47 кг 

весовая категория 52 кг 

весовая категория 54 кг 

весовая категория 57 кг 

весовая категория 63 кг 

весовая категория 70 кг 

весовая категория 54+ кг 

весовая категория 70+ кг 
командные соревнования по ката 

1750341611Я 

1750051811Д 

1750101811Ю 

1750121811Д 

1750151811Ю 

1750211811Ю 

1750251811Ю 

1750141811Д 

1750261811Ю 

1750351811Я 

 
III 

Юниоры, 

юниорки 
(16-17лет) 

ката 

весовая категория 48 кг 

весовая категория 53 кг 

весовая категория 55 кг 

весовая категория 59 кг 

весовая категория 61 кг 

весовая категория 66 кг 

весовая категория 66+ кг 

весовая категория 68 кг 

весовая категория 76 кг 

весовая категория 59+ кг 

весовая категория 76+ кг 
командные соревнования по ката 

1750341611Я 

1750061811Д 

1750111811Д 

1750131611С 

1750161811Д 

1750201611С 

1760220511С 

1760220611С 

1750231811С 

1750281811Ю 

1750171811Д 

1750291811Ю 

1750351811Я 

III 
Юниоры, 

юниорки 

(18-20лет) 

Ката 

весовая категория 50 кг 

весовая категория 55 кг 

весовая категория 60 кг 

весовая категория 61 кг 

весовая категория 67 кг 

весовая категория 68 кг 

весовая категория 75 кг 

весовая категория 84 кг 

весовая категория 68+ кг 

весовая категория 84+ кг 
командные соревнования по ката 

1750341611Я 

1750071811С 

1750131611С 

1750181811А 

1750201611С 

1750221611А 

1750231811С 

1750271611А 

1750321811А 

1750241811С 

1750331811А 

1750351811Я 

 

 

 

 

 



 

  

 
*Требования настоящего Положения (места, сроки проведения, программа соревнований и тд) детализируются Регламентами проведения конкретных соревнований, и не могут 

ему противоречить  

Кубок Москвы (р/н 2296) 

4. 

 

Олимпийский 

центр имени 

Братьев 

Знаменских, 

ул. 

Стромынка, 

д.4 стр.1 

 

 
560 

 
500 

 

(350/150) 
 

40 

б/р Юноши, 

девушки 

(10-11лет) 

24 декабря 

2023г 

ката 

командные соревнования по ката 

 

1750341611Я 

1750351811Я 

 

б/р 
Юноши, 

девушки 
(12-13лет) 

Ката 

весовая категория 40 кг 

весовая категория 42 кг 

весовая категория 45 кг 

весовая категория 47 кг 

весовая категория 50 кг 

весовая категория 55 кг 

весовая категория 47+ кг 

весовая категория 55+ кг 

командные соревнования по ката 

1750341611Я 

1750021811Ю 

1750011811Д 

1750031811Ю 

1750051811Д 

1750071811С 

1750131611С 

1750041811Д 

1750081811Ю 

1750351811Я 

 

1 юн 
Юноши, 

девушки 

(14-15лет) 

ката 

весовая категория 47 кг 

весовая категория 52 кг 

весовая категория 54 кг 

весовая категория 57 кг 

весовая категория 63 кг 

весовая категория 70 кг 

весовая категория 54+ кг 

весовая категория 70+ кг 

командные соревнования по ката 

1750341611Я 

1750051811Д 

1750101811Ю 

1750121811Д 

1750151811Ю 

1750211811Ю 

1750251811Ю 

1750141811Д 

1750261811Ю 

1750351811Я 

 

III 

 

Юниоры, 

юниорки 
(16-17лет) 

ката 

весовая категория 48 кг 

весовая категория 53 кг 

весовая категория 55 кг 

весовая категория 59 кг 

весовая категория 61 кг 

весовая категория 66 кг 

весовая категория 66+ кг 

весовая категория 68 кг 

весовая категория 76 кг 

весовая категория 59+ кг 

весовая категория 76+ кг 
командные соревнования по ката 

1750341611Я 

1750061811Д 

1750111811Д 

1750131611С 

1750161811Д 

1750201611С 

1760220511С 

1760220611С 

1750231811С 

1750281811Ю 

1750171811Д 

1750291811Ю 

1750351811Я 

 

II 
Мужчины 

женщины 

ката 

весовая категория 50 кг 

весовая категория 55 кг 

весовая категория 60 кг 

весовая категория 61 кг 

весовая категория 67 кг 

весовая категория 68 кг 

весовая категория 75 кг 

весовая категория 84 кг 

весовая категория 68+ кг 

весовая категория 84+ кг 

командные соревнования по кумитэ 

командные соревнования по ката 

1750341611Я 

1750071811С 

1750131611С 

1750181811А 

1750201611С 

1750221611А 

1750231811С 

1750271611А 

1750321811А 

1750241811С 

1750331811А 

1750361811Л 

1750351811Я 

 



 

 

5. Требования к участникам и условия их допуска. 

 

5.1. Настоящее Положение является основанием для участия спортсменов, 

тренеров и иных специалистов города Москвы в Соревнованиях.  

5.2.  К участию в Соревнованиях допускаются спортсмены физкультурно- 

спортивных организаций города Москвы. 

5.3. Каждый участник, тренер и представитель делегации обязан соблюдать 

требования о запрете применения допинговых средств и методов в соответствии 

приказом Минспорта России от 24 июня 2021 г. № 464 «Об утверждении 

Общероссийских антидопинговых правил» и требованиями Всемирного 

антидопингового агентства. 

5.4. Участие в Соревнованиях осуществляется только при наличии оригинала 

договора о страховании жизни, здоровья от несчастных случаев, который 

предоставляется в комиссию по допуску на каждого участника спортивных 

Соревнований. Страхование участников Соревнований производится как за счет 

бюджетных, так и внебюджетных средств, в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. 

 5.5. Соревнования проводятся в следующих видах программы – ката и кумитэ 

спортивных дисциплинах, указанных в п. 4 настоящего Положения.  

По решению тренерского совета (от 3 февраля 2011 года) все участники официальных 

спортивных соревнований, проводимых Федерацией, должны иметь защитный жилет. 

Спортсмены, не выполняющие требования не будут допущены  

до Соревнований. 

Все участники официальных Соревнований в дисциплине кумитэ должны иметь 

накладки на руки утвержденного типа, пояс и капу. 

При проведении Соревнований осуществляется обработка персональных 

данных. 

 
 

6. Заявки на участие 

 

6.1. Предварительные именные заявки (Приложение 1) направляются на адрес 

эл.почты: signoralyalya@yandex.ru не менее чем за 10 дней до начала проведения 

Соревнований. 

6.2. Оригиналы именных заявок предоставляются в ГСК, заявка должна быть 

заверена руководителем организации, старшим тренером и врачом медицинского 

учреждения спортивного профиля. 

6.3. На каждого спортсмена перед процедурой взвешивания необходимо 

предоставить: 

- копию действующей квалификационной книжки; 

- оригинал полиса обязательного медицинского страхования; 

- копия приказа о зачислении в спортивную организацию. 

6.4. С подробной информацией о сроках и местах проведения Соревнований 

можно ознакомиться на сайте Федерации www.karate-moscow.ru. 

 

 

mailto:signoralyalya@yandex.ru
http://www.karate-moscow.ru/




 

 

 
Приложение 1 

 

ЗАЯВКА 

  

      

на участие   

___________________________________________________________________________________________________ 
(наименование спортивного мероприятия) 

от   

___________________________________________________________________________________________________________ 
(полное наименование учреждения, организации) 

 

 

Всего допущено спортсменов ___________ 

 

Все спортсмены прошли предсоревновательную подготовку, с правилами знакомы 

 

Официальный представитель команды (Ф И.О., подпись)_____________________ 

 

Судьи__________________________________________________________________ 

 

Руководитель организации (Ф.И.О., подпись) 

 

«_____»  _____________  202__ г. 

          М.П 

  
                                                                                                                  

№ 

п/п 
ФИО 

участника 

Дата 

рожде

ния 

Вид 

программы 
Разряд 

ФИО 

тренера 
Подпись, 

печать врача 
Ката 

Кумитэ 

(вес) 
разряд Дан/кю 

1         

2         
3         
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